Дело № 1-91/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стрежевой Томской области 11 июля 2019 г.

Судья Стрежевского городского суда Томской области Коновалов Е.Н.,

при секретаре Черенцовой Л.П., 

с участием государственных обвинителей Гатауллина Р.Г., Котенко Л.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Валиевой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, , ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Стрежевского городского суда по ч. 1 ст.162 УК РФ (с учетом постановления Октябрьского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев (условное осуждение отменено приговором от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытию срока наказания. 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Стрежевского городского суда по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 163, п. «в» ч. 2 ст. 163, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытию наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 года, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года 6 месяцев,

находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания до постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены следующие ограничения: 

-запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов;

-обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Стрежевского городского суда Томской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения решением Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут ФИО1 не находился по месту постоянного проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 21.03.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут ФИО1 не находился по месту постоянного проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 21.03.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часа 40 минут, ФИО1 не находился по месту постоянного проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 21.03.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 02.00 часа ФИО1, находясь в помещении наркологического отделения ОГАУЗ «Стрежевская городская больница» по адресу: , с признаками алкогольного опьянения, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, выразившееся в отказе пройти медицинской освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей), за что постановлением Стрежевского городского суда Томской области от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут не находился по месту постоянного проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 04.04.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1050 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 20 минут был задержан при управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения по адресу , за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ (Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи) и постановлением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области от ДД.ММ.ГГГГ ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут при проверке не допустил сотрудников МО МВД России «Стрежевской» в жилое помещение, за что привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 25.04.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1100 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 25 минут ФИО1 при проверке не допустил сотрудников МО МВД России «Стрежевской» в жилое помещение, за что привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 16.05.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут при проверке не допустил сотрудников МО МВД России «Стрежевской» в жилое помещение, за что привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом) и постановлением по делу об административном правонарушении № от 16.05.2018г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1 не находился по месту постоянного проживания, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи) и постановлением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области от ДД.ММ.ГГГГ ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа, в шестидесятидневный срок с момента вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, не уплатил административный штраф в размере 1000 рублей, чем не выполнил требование ч.1 ст.32.2 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области, от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа, в шестидесятидневный срок с момента вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, не уплатил административный штраф в размере 1000 рублей, чем не выполнил требование ч.1 ст.32.2 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области, от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа, в шестидесятидневный срок с момента вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, не уплатил административный штраф в размере 1000 рублей, чем не выполнил требование ч.1 ст.32.2 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района Томской области, от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ в 05.00 часов ФИО1, находясь в помещении наркологического отделения ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», расположенном по адресу: , имея признаки алкогольного опьянения, на законные требования сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения для решения вопроса о составлении административного протокола по ст.20.21 КоАП РФ в отношении него, отказался выполнять указанные требования сотрудников полиции, тем самым оказал воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ и постановлением Стрежевского городского суда по делу об административном правонарушении от 26.02.2019г. ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 900 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законодательством, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью. От дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался и согласился ответить на вопросы участников процесса.

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы, решением Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов. 

26.01.2018г. он встал на учет в МО МВД России «Стрежевской», ознакомился с предупреждением о возложенных на него обязанностях административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за нарушение условий административного надзора, ему было, разъяснено, что его неявка без уважительной причины в органы внутренних дел, или несообщение о месте работы, будет рассматриваться как уклонение от отбывания наказания с привлечением к уголовной и административной ответственности, предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления или посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность. Ему была вручена копия графика прибытия в отдел полиции для дальнейшей регистрации, согласно которому он должен был четыре раза в месяц являться для перерегистрации в МО МВД России «Стрежевской». 

В период нахождения на учете в полиции, сотрудники полиции регулярно проверяли его по месту жительства. Не смотря на постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, он не стал соблюдать возложенные на него обязанности и ограничения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был неоднократно привлечен к административной ответственности. А именно, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлены административные протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, т.к. он в нарушение установленного ограничения ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут, а также ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут при проверках его сотрудниками полиции не находился по избранному месту жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности с назначением административных наказаний в виде административных штрафов в размере 1000 рублей, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ему было вынесено письменное предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ, в связи с тем, ДД.ММ.ГГГГ в 02.00 часа он в помещении наркологического отделения ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» по адресу: , с признаками алкогольного опьянения, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, выразившееся в отказе пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, за что постановлением Стрежевского городского суда ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ отношении него также были составлены административные протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, т.к. в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 20 минут при проверках он не находился по избранному месту жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности с назначением административных наказаний в виде административного штрафа в размерах 1050 рублей и в виде обязательных работ сроком 20 часов соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ отношении него были составлены административные протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, т.к. он, в нарушение вышеуказанного установленного ограничения, при проверке ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 25 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут он не впустил сотрудников полиции в жилое помещение, являющееся его местом жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности с назначением административных наказаний в виде административных штрафов в размерах 1100 рублей и дважды по 1000 рублей соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, т.к. он, в нарушение вышеуказанного установленного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут при проверке сотрудниками полиции не находился по избранному месту жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было составлено три административных протокола об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.к. он, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафов, в шестидесятидневный срок с момента вступления постановлений по делу об административных правонарушений в законную силу, не уплатил административные штрафы, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района , исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района, ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности с назначением административных наказаний в виде обязательных работ сроком 20 часов соответственно.

Решением Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц. 

ДД.ММ.ГГГГ отношении него был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ, т.к. он ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 00 мин. в помещении наркологического отделения ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» по адресу: , находился с признаками алкогольного опьянения, и оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, выразившееся в отказе пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в связи с чем постановлением Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 900 рублей. 

После каждого нарушения сотрудником административного надзора с ним проводились профилактические беседы, неоднократно разъяснялось, что за дальнейшие нарушения возможно привлечение его к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, однако он умышленно продолжал нарушать обязанности и административные ограничения.

(т.1 л.д. 213-221)

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 в судебном заседании дополнительно пояснил, что показания, данные им в ходе дознания полностью подтверждает, не отрицает фактические обстоятельства совершенного деяния, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время имеет временные заработки и в дальнейшем не намерен нарушать порядок отбытия административного надзора. 

Суд, огласив показания подсудимого и уточнив его ответы, огласив показания свидетелей данных в ходе дознания, исследовав письменные материалы дела, полагает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В ходе дознания свидетель И. показала, что является сотрудником МО МВД РФ «Стрежевской» по и в её обязанности входит осуществление контроля за выполнением поднадзорными лицами административных ограничений установленных в отношении них судом и выполнения ими обязанностей в соответствии с Федеральным законом № от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по поставлен ФИО1, в отношении которого решением Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на № лет с установлением ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов. 

В этот же день ФИО1 под роспись был ознакомлен с предупреждением о возложенных на него обязанностях административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за нарушение условий административного надзора.

За время нахождения на профилактическом учёте ФИО1 допустил неоднократные несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, а именно неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1, 2 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушения запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут, а также привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (дважды) и ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (трижды). 

Решением Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ за допущенные нарушения ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц. 

(т. 1 л.д. 184-191);

Свидетель Ш. в ходе дознания показал, что является сотрудником МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по . Ему было известно, в отношении ФИО1, который проживает по адресу: , установлен административный надзор и запрещено после 22.00 часов находится вне дома.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут им был осуществлен оперативный выезд по сообщению по адресу: , где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1 который был доставлен в ДЧ МО МВД России «Стрежевской» для дальнейшего разбирательства. О чем был составлен рапорт. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 00 минут ФИО1 был доставлен в ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» в помещении наркологического отделения с признаками алкогольного опьянения, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, выразившееся в отказе от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

(т.1 л.д. 196-197);

Свидетель А. в ходе дознания показал, что является сотрудником МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по и до него была доведена информация о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор с запретом после 22 часов прибывать вне дома. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часов 45 минут при проверке место проживания ФИО1 по адресу: дома последний не находился, дверь квартиры никто не открыл, при неоднократных звонках на сотовый телефон ФИО1 трубку не брал. 

(т. 1 л.д. 199-200);

Свидетель К.Д.В, в ходе дознания показал, что является сотрудником МО МВД РФ «Стрежевской» и до него была доведена информация о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор с запретом после 22 часов прибывать вне дома. 

ДД.ММ.ГГГГ около 05.00 часов в общественном месте – на им был задержан ФИО1, который находился с признаками алкогольного опьянения. Последний был доставлен в помещение наркологического отделения ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет опьянения, однако оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, выразившееся в отказе пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. О чем им был составлен рапорт и составлен протокол об административном правонарушении. В дальнейшем ФИО1 был привлечен к административной ответственности. 

(т.1 л.д. 193-194);

Свидетель К.А,Г. в ходе дознания показала, что является врачом психиатром- наркологом нарко-токсилогического отделении ОГАУЗ «Стрежевская городская больница» в должности. ФИО1 с февраля 2019 года состоит на диспансерном учете в наркологическом отделении ОГАУЗ «СГБ», после того как он доставлялся сотрудниками ОКОН для медицинского освидетельствования на употребление наркотических средств, в ходе которого был установлен факт, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 целенаправленно за медицинской помощью не обращался, специального лечения не проходил. На контрольные явки ФИО1 не приходил. 

(т. 1 л.д. 181-182);

Свидетель А. показал, что является сотрудником МО МВД РФ «Стрежевской» и в его должностные обязанности входит осуществление контроля за выполнением поднадзорными лицами административных ограничений установленных в отношении них судом и выполнения ими обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет был поставлен ФИО1, зарегистрированный по адресу: , в отношении которого решением суда установлен административный надзор с установлением ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов.

В этот же день ФИО1 под роспись был ознакомлен с предупреждением о возложенных на него обязанностях административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за нарушение условий административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут при проверке ФИО1 по месту его жительства, а именно по адресу: , дома ФИО1 не находился, дверь квартиры никто не открыл, при неоднократных звонках на сотовый телефон ФИО1 последний трубку не брал. О чем им (А.) были составлены рапорта и протоколы об административных правонарушениях, в связи с чем, в дальнейшем ФИО1 был привлечен к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 23 часа 40 минут находился по адресу: , чем нарушал административные ограничения установленные в отношении ФИО1 О чем также был составлен рапорт и протокол об административном правонарушении, с дальнейшим привлечением ФИО1 к административной ответственности. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут при проверке ФИО1 по месту его жительства последний не допустил сотрудников полиции в жилое помещение, о чем был составлен рапорт и протокол об административном правонарушении, с дальнейшим привлечением ФИО1 к административной ответственности. 

(т. 1 л.д. 202-204);

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- решением Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания до постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установлены следующие ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов; обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

(т. 2 л.д. 4);

- копией предписания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 предупрежден об административной и уголовно ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре;

(т.1 л.д. 17);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре;

(т. 1 л.д. 18);

- копией подписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица;

(т.1 л.д.19-20);

- копией рапорта старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Стрежевской» А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проверке ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по месту жительства по адресу: , последний в 22 часа 25 минут дома отсутствовал;

(т.1 л.д. 35);

- копией рапорта старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Стрежевской» А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проверке ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по месту жительства по вышеуказанному адресу, последний в 22 часа 50 минут дома отсутствовал;

(т.1 л.д. 40);

- копией рапорта старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Стрежевской» А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проверке ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по вышеуказанному адресу, последний в 00 часов 40 минут дома отсутствовал;

(т.1 л.д. 45);

- копией рапорта ОУ ОУР Мо МВД России «Стрежевской» Ш. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут при производстве оперативного выезда в в в состоянии опьянения был установлен ФИО1, находящийся под административным надзором;

(т.1 л.д. 58);

- копией листа учёта профилактический мероприятий в отношении ФИО1, согласно которому при проверке сотрудниками полиции ФИО1 по месту его жительства ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ последний дома отсутствовал;

(т.1 л.д. 129);

- решением Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц;

(т. 2 л.д. 12-21);

- постановлением Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 2 суток;

(т.1 л.д. 147);

- постановлением Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 900 рублей.

(т.1 л.д. 167-168);

- протоколом выемки, согласного которого у инспектора МО МВД России «Стрежевской» И. произведена выемка: дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

(т.1, л.д.121-122 );

- протоколом осмотра документов, согласно которого произведен осмотр дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 содержащего документы, в том числе: 

постановление по делу об административном правонарушении № от 21.03.2018г., согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (т.1 л.д.123-127); 

постановление по делу об административном правонарушении № от 21.03.2018г. согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1, л.д.123-127);

постановление по делу об административном правонарушении № от 21.03.2018г. согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (т.1 л.д.123-127 );

постановление по делу об административном правонарушении от 26.03.2018г. Стрежевского городского суда согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т.1 л.д.123-127); 

постановление по делу об административном правонарушении № от 04.04.2018г. согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1050 рублей (т.1, л.д.123-127);

постановление 5-302/2018-2 по делу об административном правонарушении от 23.04.2018г. мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (т.1, л.д.123-127);

постановление по делу об административном правонарушении № от 25.04.2018г ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1100 рублей (т.1, л.д.123-127); 

постановление по делу об административном правонарушении № от 16.05.2018г. ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (т.1, л.д.123-127);

постановление по делу об административном правонарушении № от 16.05.2018г. согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1, л.д.123-127);

постановление 5-362/2018-2 от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (т.1, л.д.123-127); 

постановление 5-486/2018-2 от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (т.1, л.д.123-127);

постановление 5-487/2018-2 от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (т.1, л.д.123-127);

постановление 5-488/2018-2 от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (т.1, л.д.123-127 /

постановление № Стрежевского городского суда по делу об административном правонарушении от 26.02.2019г. согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 900 рублей (т.1, л.д.123-127);

Решение Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания до постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установлены следующие ограничения: 

-запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 часов

-обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.2, л.д.4 );

Решение Стрежевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения решением Богучанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц (т.2 л.д.19-21); 

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, как согласующимися между собой, и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку причин, по которым указанные лица могли бы оговаривать подсудимого, в суде не установлено, их показания логичны, последовательны, согласуются, как между собой, так и с показаниями самого ФИО1, и подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, смягчающих наказание, как это предусмотрено ч.1 ст.61 УК РФ не имеется. 

Соседями по месту жительства характеризуется положительно, имеет временные заработки, на учёте у врача психиатра не состоит (т.1 л.д. 250; т.2 л.д. 40-42). 

В то же время, ФИО1, будучи ранее судимым за умышленные преступления, в том числе тяжкие, совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против правосудия, в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ. 

В действиях подсудимого согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ содержится рецидив преступлений (по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, ранее неоднократно судимое, злоупотребляющее спиртными напитками, имеющий конфликты с соседями и круг общения с лицами, склонных в совершению правонарушений (т. 2, л.д. 35-36). 

Перечисленные выше обстоятельства в их совокупности свидетельствуют о том, что в отношении ФИО1 достижение целей наказания возможно лишь в условиях его изоляции от общества, а потому суд считает правильным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не считая возможным сохранить ему условное осуждение согласно ст.73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по правилам ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Валиевой Э.М. в дознания за участие в качестве защитника ФИО1 по назначению дознавателя, в сумме 3 800 (три тысячи восемьсот) рублей (т. 2 л.д. 73), с учетом материального положения подсудимого, суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ из расчёта 1 (один) день за 1 (один) день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, выданное под сохранную расписку инспектору МО МВД России «Стрежевской» И., оставить у последней (т.1 л.д. 173-175).

Процессуальные издержки по настоящему делу, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Валиевой Э.М. в качестве защитника ФИО1 в ходе дознания по назначению дознавателя, в сумме 3 800 (три тысячи восемьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Стрежевской городской суд Томской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке в президиум Томского областного суда. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы и (или) представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья Е.Н. Коновалов

Верно

Судья Е.Н. Коновалов